
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  

 Data firma: 03/08/2017.  

 Data Esecutività: 03/08/2017 

 

 

 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e Archivistici 
 
Protocollo: 27815.27815/2017 
 
Determinazione n. 1732  del   03 agosto 2017 
 
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi  artt. 54 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio  
di fornitura di materiale documentario per le biblioteche associate ai Sistemi Bibliotecari Ovest 
Mantovano, Legenda e Grande Mantova (RBM) per un periodo di anni 3. CIG 709802210E. 
Ammissione / esclusione dei concorrenti.  
 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con DCC 77 del 21/12/2016 si è provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2017/2019 e Nota Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019; 

• con DGC n.  1 dell' 11/01/2017  (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017. 

• con Determinazione n.1257 del 06.06.2017 è stata attivata la procedura aperta per  l’affidamento 
della fornitura di materiale documentario per le biblioteche associate ai Sistemi Bibliotecari Ovest 
Mantovano, Legenda e Grande Mantova per 3 anni; 

• con la stessa Determinazione n.1257/2017 sono stati approvati il Bando di gara, il Capitolato 
Speciale, il Disciplinare di gara, completi di relativi allegati e ne è stata disposta adeguata  
pubblicazione ai sensi di legge; inoltre sono stati disposti i necessari impegni e prenotazioni di 
spesa.  

• che è stata prevista l’aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con un importo a base di gara stimato in Euro 950.286,69 (iva 
esclusa); 

• che è stata disposta adeguata pubblicazione degli atti di gara;  

• che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio, sul sito del Comune di Mantova, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito dell’Osservatorio, e per estratto su due 
quotidiani a tiratura nazionale “La Repubblica” e “Il sole 24 ore” e su due quotidiani locali “ La 
Gazzetta di Mantova” e “la Voce di Mantova”; 

• che è stata disposta adeguata pubblicazione alle risposte ai quesiti pervenuti; 

• che, secondo quanto prescritto le offerte dovevano pervenire pena l’esclusione, entro il nuovo 
termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 19.07.2017 presso l’ufficio Contratti del Comune di 
Mantova. 

Il presidente RUP prende atto che risultano tempestivamente pervenuti entro il termine ed all’indirizzo 
suddetti, n.2 (due) plichi sigillati riferiti ai concorrenti di seguito specificati, che vengono contrassegnati con 
un numero, secondo data e orario di ricevimento: 
 

 Prot. concorrente  

1 34821 Leggere srl a socio unico 

 

Via per Grumello, 57 - 24127 Bergamo 

2 36636 MF Ingrosso SpA  Via Verdi, 8 – 20090 Assago (MI) 

 
PRESO ATTO che: 

• in data 20.07.2017, si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, per la valutazione della 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  

 Data firma: 03/08/2017.  

 Data Esecutività: 03/08/2017 

 

 

 

 Pagina 2 di 2   

documentazione amministrativa (verbale n. 1 in atti) e, a seguito dell’esame della documentazione, il 
Presidente ha sospeso la seduta disponendo la richiesta di integrazione della documentazione 
mancante a entrambi i concorrenti, ai sensi dell’art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 (soccorso istruttorio); 

• in data 02.08.2017, si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara, per la conclusione della verifica 
di completezza della documentazione amministrativa e l’apertura delle offerte tecniche e al termine 
della seduta  i concorrenti ammessi/esclusi risultano come da tabella seguente: 

 

 concorrente  esito 

1 Leggere srl a socio 

unico 

 

Via per Grumello, 57 - 24127 

Bergamo 

AMMESSO 

2 MF Ingrosso SpA  Via Verdi, 8 – 20090 Assago 

(MI) 

AMMESSO  

 

VISTO l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 
professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del 
committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO altresì l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, contestualmente alla pubblicazione di 
cui all'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC del provvedimento 
che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara, indicando l'ufficio contratti il luogo dove sono 
disponibili i relativi atti; 
 
RITENUTO pertanto di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento con l'allegato elenco degli operatori economici ammessi/esclusi alla partecipazione alla gara 
in argomento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 50, in particolare l’art. 29 comma 1 
VISTO l’art. 120 D. lgs. 104/2010; 

 
DETERMINA 
  

APPROVARE i verbali richiamati in premessa, relativi alle sedute del 20.07.2017 e del 02.08.2017; 
 
PRENDERE ATTO dell'esito delle sedute di gara europea per l’affidamento della fornitura di materiale 
documentario per le biblioteche associate ai Sistemi Bibliotecari Ovest Mantovano, Legenda e Grande 
Mantova per 3 anni ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti; 

                  COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici esclusi/ammessi alla 
partecipazione della gara in argomento. 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 
 


